& beneuolum. Erapud antiquos *Piare* idem significat quod colere, aut pie amare. Hinc Nazius: *Nemo est qui suos magis piet liberis.* Hinc & illud Ciceronis: *Nō iectus in me pius, quam Pater in filios.* Propterea Dominum Iesum Pium sæpe vocat Ecclesia: *Recordare Iesu Pie, quod sum causa tue vite.* Et iterum: *Pie Iesu Domine, dona eis requiem.* Refert Martyrologium Franciscanum de B. Mentia Ord. S. Francisci Sanctimoniali, quod miræ foret deuota imaginis cuiusdam Crucifixi in Monasterio nostræ Domine de Consolatione apud Oppidum Calabazanzæ prope Palentiam. Cum vero magno affectu & seruore apud illam Imaginem illud repperet, *Pie Iesu domine,* respondit Christus per illam Imaginem: *Bene Pium me vocas, sum etenim; tribus Pium ero.* Quibus verbis Dei erga se dilectionem agnouit, suamque electionem.

Hoc nomen Pius, quod Regi Cæli conuenit primario & eminenter, etiam in Imperatores & Reges sæculi translatum est, vt mox euenit Dei clementiam & pietatem erga subditos in itan. Hinc & Diui etiam nomine sunt honorati; nam frequens est apud veteres hæc nomenclatura, *Diua Augusta, Diuus Augustus.* Recte autem & pulchre hæc de re sic scribit & monet B. Bnodius in Panegyrico Theodoric Regis Italie: *Maior es nostri Deus vocauerunt eos, quibus sceptrum collatum fuit. Rex ergo vocat Diuum vitam agat ex fructu conscientia, nec requirat pompeia vocabula nuda instantia.*

Sed & quibusdam Principibus nomen Prii appropriatum fuit ob eximiam pietatem, tum erga Deum, tum erga Beatam Dei Genitricem.

Ob hæc causam Ludouicus, filius Caroli Magni, Prii cognomen est assecutus, vulgò Ludouicus Pius nuncupatus. Neipè non imperij solum, sed multo magis paternæ pietatis hæres, veterandam Deiparæ Virginis Imaginem tanti fecit, vt eam quocumque religiosissime circumferret. In venationibus ad Arborem eam collocaui iubebat, vt e regione positam inter venandum crebro videt, à tergo relictam subindè respectaret, ad eandem precaturus sæpe recurreret. Idem diuina monitione ad Arboris Truncum noui Templi fundamenta fecit, & Sanctissimæ Virgini nuncupauit. In suburbio quoque Wormatiensi condidit Monasterium, & Matris Matris Cœnobium appellauit, quam incredibiliter sincero adamabat affectu. An non igitur ob hæc omnia meritò cognominatus est Ludouicus Pius?

Sic quoque nostro æuo Albertus Austriae, Belgij Princeps, à perisque dictus est Albertus Pius, ob pietatem eximiam in Deum & Virginem. De quo sic scribit auctor Calendarij Virginei, Iulij decima. tertia. Hic ad B. Virginem Hallensem frequens itabat. Dozum ibi suspendit lampadem argenteam pondere & opere insignem, & vedigal anouum addidit, vt perpetuò ante sacram effigiem luceret. Antequam in Hispaniam proficisceretur ad conuabium cum Screnissima Isabella, Philippo secun-

MANTIG

SECT. XI

O P I A.

Pietas magna sum deus.

Quid sit esse Pium

Clementiæ affinis est pietas erga inferiores, iux Magnates decet, immò ornat & coronat. De hac vtraque sic Faustina coniugem alloquitur Marcus Antoninus apud Lampridium: *Hæc Casarem Deum fecit, hæc Augustum consecravit, hæc Patrem tuum Pij nomine ornavit.* Pius ergò non solum significat religiosum virum sed & benignum

Martyr. 15. Ian. 4. Genouesim 2. April. Supplementi Nomen Pius Prii mariti dicitur. Des. Trifolij purpurei in Imperatore. vocauerunt eos, quibus sceptrum collatum fuit. Rex ergo vocat Diuum vitam agat ex fructu conscientia, nec requirat pompeia vocabula nuda instantia. Ludouicus Pius deusna erga B. Virginem Cœnobium at Lic. Martij. Albertus Austriae Belgij Princeps. Pius deusna erga B. Virginem Cœnobium at Lic. Martij.

secundi filia, sacram Purpuram Cardinalitiam (quam multos annos ornatam verius quam ab ipsi ornatus fuerat) suspendit Virgini Mater in Hallis miraculis coruscanti, qua postea, gladio se accinxit idque eo ipso die quo e vita abiit, quod obsequium dignum videretur, factum id anno 1598. 13. Julij, obiit autem 1621. eodem die.

Eandem Virginem coluit maximè in Aspicillo prope Sychemum, ubi per multos annos conloquentes novendium peregit in veneratione Virgini, peccata confessione expiando, & sacra Eucharistia se reficiendo, multaque dona pretiosa Virgini consignando. Ibi cum coniuge Isabella Clara Eugenia magnificum & verè regium templum forma rotunda excitari curavit, quod hanc habet inscriptionem rememoratione dignam:

DEO OPT. MAX.

DEIPARÆQUE VIRGINI MARIÆ.

Magna in rebus adstricti auxiliatrici,
Qua Mater Christi est, potesturi,
Qua mater nostra est, volenti,
Qua collem salubris aspersum elegit
Vt straculorum fama incluyum
Super alta Montium cubina exaltaret,
Vnde nominis sui gloriam cultunque,
Per innumerabilia beneficiorum missilia,
Frendente nequidquam heresi
Toto terrarum Orbe diffunderet.

ALBERTVS ET ISABELLA

Archiduces austriae, Belgicaeque
Principes,
Tutelari suae ac suorum Divae,
Post civilita quadraginta amplius annorum
bella
Pacatis Belgicae Provincias,
Publicae gratitudinis ergo
Hanc Basilicam à fundamentis
Excitarunt.

Anno parte salutis, 1609.

Neque hic reticendum, Summos Pontifices nonnullos PII nomine in sui inauguratione sacra fuisse insignitos, pietateque fuisse incluytos. Præter illum qui pietatem suam etiam suo sanguine per martirium lauxit (de quo Breviarium Rom.) celebris fuit Pius quartus, antea dictus Ioannes Angelus Medicus de cuius electione cum ageretur in Cardinalium conclavi, apparuit Columba liberè circumvolitans, ac deinde eius vertici insidens. Quam rem haud aliter prudentes interpretati sunt, quam Ecclesie primatum illi portendi. Sic electus est (quasi alter Fabianus Pontifex, qui etiam per Columbam designatus fuit) & Pius quartus nominatus est.